
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.341 

23 DE ABRIL DE 2021 

Nº PÁGS: 12 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
 

DECRETO Nº 241/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 

Municipal nº 3.084 de 30 de novembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.151.306,38 

(três milhões, cento cinqüenta e um mil, trezentos e seis reais e trinta e oito centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações 

orçamentárias: 

 

 

 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro R$ 1.006.006,38 (um milhão, seis 

mil e seis reais, e trinta e oito centavos) e Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o 

Artigo 43, §1°, Inciso I e III da Lei Federal n° 4.320/64: 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos 22 dias do mês de abril de 2021. 

JULIAN JONES CABRAL 
Diretor Contábil 

KÊMIL EL KADRI 
Secretário de Finanças 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI - EPP. 

PROC. ADM. Nº. 077/2020 – Tomada de Preços Nº. 004/2020 – 

CONTRATO Nº. 368/2020. 

OBJETO: A contratação de empresa especializada para executar 

com mão de obra, equipamentos e materiais e construção 

próprios, REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL HUMBERTO DE 

ALENCAR CASTELO BRANCO, localizado na Rua Vicente Alves, 

76, Lote 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-16/A da Quadra 03, 

Patrimônio Taquara do Reino, Ibiporã, Estado do Paraná, com 

área  construída total de de 691,37 m2, sendo de área existente a 

reformar de 507,51 m² (escola existente e antiga UBS anexada à 

escola) e regularização e reforma de 183,86 m² (construção 

existente anexada à escola). 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Prorrogação do prazo de execução da obra para o dia 29/09/2021.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 19 de Abril de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
ERRATA 

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO, publicado no dia 

14/04/2021, na página 02 do Jornal Oficial do Município o 

seguinte: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: NOVO HORIZONTE PROTESE EIRELLI  

PROC. ADM. Nº. 202/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 04/2021 – 

CONTRATO Nº. 47/2021. 

OBJETO:,  AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA O 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ONDONTOLÓGICAS – CEO  

Onde Lê-se: 

FISCAL DO CONTRATO: Ana Paola Fernandes Rolim  

Leia-se :  

FISCAIS DO CONTRATO: Kelly Regina da Silva Lima e Ligiane 

Kellen Furtado. 

Ibiporã, 19 de Abril de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
ERRATA 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO, que saiu publicado no 

dia 20 DE Abril de 2021 – Edição nº 1339 no Jornal Oficial do 

Município o seguinte: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: CARIMBOS EXPRESSO LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 071/2019 – Pregão SRP nº 043/2019 – 

CONTRATO Nº. 225/2019. 

OBJETO: A contratação de empresa para confecção e 

manutenção de carimbos, para atender as Secretarias do 

Município. 

ONDE SE LÊ:  

O presente Termo de Aditivo objetiva: 

- Acréscimo R$ 1.465,00 (Hum mil, quatrocentos e sessenta e cinco 

reais) ou seja 4,059578% ao valor total do Contrato, referente aos 

itens: 

 Lote 01 – Item 02 = R$ 670,00 = 25 itens 

 Lote 01 – Item 03 = R$ 795,00 = 25 itens 

LEIA-SE:  

O presente Termo de Aditivo objetiva: 

- Acréscimo R$ 1.465,00 (Hum mil, quatrocentos e sessenta e cinco 

reais) ou seja 4,059578% ao valor total do Contrato, referente aos 

itens: 

 Lote 01 – Item 02 = R$ 670,00 = 25 itens 

 Lote 03 – Item 02 = R$ 795,00 = 25 itens 

Ibiporã, 20 de Abril de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
TORNA-SE NULA 

A publicação do Termo de Credenciamento nº 019/2021, 

publicado à página 02, da Edição nº 1336 do dia 17/03/2021, do 

Jornal Oficial do Município de Ibiporã. 

CREDENCIADORA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CREDENCIADA: DEISA CAUS. 

PROC. ADM. Nº. 064/2020 – Inexigibilidade Nº. 002/2020 – Termo 

de Credenciamento Nº. 019/2021. 

OBJETO: O Termo de Credenciamento tem por objeto, a chamada 

pública para aquisição de gêneros alimentícios oriundos da 

Agricultura Familiar, conforme o disposto no art. 14, da Lei 

11.947/2009, bem como o Art, 1º do DECRETO Nº 8.473, DE 22 DE 

JUNHO DE 2015, Resoluções FNDE/ CD Nº 26/2013, 04/2015 e 

subsidiariamente a Lei 8.666/93 e demais disposições legais 

aplicáveis. 

VALOR TOTAL: R$ 19.999,68 (dezenove mil, novecentos e noventa 

e nove reais e sessenta e oito centavos), respeitando o valor máximo 

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), por DAP. 

- Torna–se nula a referida publicação, pelos fatos mencionados no 

Protocolo nº 3245/2021 de 08/04/2021, bem como o Despacho 

exarado na Comunicação Interna nº 270/2021 de 20/04/2021 da 

Secretaria Municipal de Educação.  

Ibiporã, 22 de abril de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO 36/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS. 

PROC. ADM. Nº. 211/2021 – Processo Inexigibilidade Nº. 

002/2021 – CONTRATO Nº. 36/2021 

OBJETO: Contratação da ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS para prestação de serviços postais. 

Justificativa: Considerando a desnecessidade de aditamento 

contratual para o caso em tela, em conformidade com a redação do 

parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei Federal 8.666/1993, e acolhendo a 

justificativa apresentada pelo Departamento de Licitações, através 

da Comunicação Interna nº 063/2021-DL. 

Cláusula primeira: 

Por este Termo de Apostilamento, o preço do Lote 01 – Item 02 - 

SERVIÇOS POSTAIS PARA ENTREGA DE CARNÊS DE IPTU, 

passará o valor de R$ 1,85 (hum real e oitenta e cinco centavos) 

para o valor de R$ 2,05 (Dois reais e cinco centavos) a unidade, 

conforme planilha de tarifas da ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS para prestação de serviços postais. 

Cláusula segunda: 

Este apostilamento entrará em vigor na data da sua publicação; 

Cláusula terceira: 

Do presente apostilamento, serão extraídas as seguintes cópias: 

a) uma para a Administração Municipal; e 

b) uma para a Contratada. 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes no 

Contrato Original. 

Data da Assinatura do Apostilamento: 22 de Abril de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 

CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: G. DA SILVA BIGLIA MÓVEIS - ME. 

PROC. ADM. Nº. 054/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 036/2020 – 

CONTRATO Nº. 291/2020. 

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de equipamentos e 

utensílios domésticos para a panificadora comunitária. 

VALOR TOTAL: R$ 2.397,07 (dois mil, trezentos e noventa e sete 

reais e sete centavos). 

O presente termo tem por objeto: 

- A rescisão unilateral do Contrato nº. 291/2020 celebrado com a 

Contratada G. DA SILVA BIGLIA MÓVEIS – ME, a partir de 23 de 

Abril de 2021, conforme Despacho exarado em 22/04/2021 pela 

parte Contratante, neste ato representado pelo Prefeito Municipal.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE RESCISÃO: 23 de abril de 

2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 

CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 

PROC. ADM. Nº. 054/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 036/2020 – 

CONTRATO Nº. 295/2020 

OBJETO: A aquisição de equipamentos e utensílios domésticos 

para a panificadora comunitária. 

VALOR TOTAL: R$ 963,34 (novecentos e sessenta e três reais e 

trinta e quatro centavos; 

O presente termo tem por objeto: 

- A rescisão unilateral do Contrato nº. 295/2020 celebrado com a 

Contratada LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, a partir de 23 de Abril 

de 2021, conforme Despacho exarado em 22/04/2021 pela parte 

Contratante, neste ato representado pelo Prefeito Municipal.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE RESCISÃO: 23 de abril de 

2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

NÚCLEO PARLAMENTAR 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 

Lei nº 3.098 de 20 de abril de 2021  

SÚMULA: Dispõe sobre a elaboração e disponibilização trimestral ao 

cidadão do cronograma de serviços tipo "operação bota-fora", de 

roçagem, de limpeza e retirada de "entulho" em toda a cidade. 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal disponibilizará ao cidadão, por 

meio de publicação no sítio oficial da rede mundial de computadores 

da Prefeitura e no Jornal Oficial do Município, o cronograma 

trimestral de serviços tipo "Operação Bota-fora", de roçagem, de 

limpeza e retirada de "entulho" em toda a cidade. 

Parágrafo Único. O Cronograma deverá conter a listagem dos nomes 

das regiões e dos bairros que serão atendidos, os serviços a serem 

executados bem como a data de início e término dos mesmos. 

Art. 2º A publicação de que se trata esta Lei deverá ser de simples 

acesso e em destaque para o cidadão, e, com conteúdo de fácil 

entendimento. 

Art. 3º A consulta das informações de que trata esta Lei deverá ser 

amplamente divulgada à população pelo Poder Executivo Municipal. 

Art. 4º O Cronograma já publicado poderá ser alterado, de acordo 

com a conveniência e oportunidade da Administração Pública, em 

função do surgimento de fatores que impeçam a execução dos 

serviços, sendo necessária a publicação da alteração com nova 

previsão da realização dos mesmos. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã, 20 de abril de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

IBIPREV 
 

PORTARIA Nº 027, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição, para a segurada, a Senhora 

Dirce da Silva Paciência, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o 

Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o 

disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado 

de 17 de dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei 

Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, III, “b”, em 

atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 012/2019 – Ibiprev 

e atendendo o Apontamento Preliminar de Acompanhamento nº 

16649/2021 do Processo nº 282770/19 do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retifica a Portaria No. 019/2019 de 12 de abril de 2019, 

publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em 12/04/2019, 

passando a constar a seguinte redação: 

Art.2º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com 

proventos proporcionais ao tempo de contribuição, a servidora 

DIRCE DA SILVA PACIÊNCIA, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Zeladora, em conformidade com a Lei Municipal nº 

2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 

- PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de 

acordo com a apuração da média aritmética simples das maiores 

remunerações da servidora, utilizados de base para contribuição ao 

Instituto de Previdência de Ibiporã, correspondente a 0,698904% de 

todo o período contributivo desde Março/1998. O valor da média 

apurada é de R$ 1.176,44 (um mil, cento e setenta e seis reais e 

quarenta e quatro centavos), e na proporção de 7.653 (sete mil, 

seiscentos e cinquenta e três) dias de contribuição por 10.950 (dez 

mil, novecentos e cinquenta) dias exigidos, sendo o valor de sua 

aposentadoria de R$ 822,22 (oitocentos e vinte e dois reais e vinte e 

dois centavos) mensais. 

Art. 3º. O valor dos proventos mensais e proporcionais serão de R$ 

998,00 (novecentos e noventa e oito reais), sendo R$ 822,22 

(oitocentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos) referente aos 

proventos e R$ 175,78 (cento e setenta e cinco reais e setenta e oito 

centavos) referente ao complemento salarial constitucional. 

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão 

reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos 

benefícios do RGPS (Regime Geral de Previdência Social), nos 

termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da 

Lei Federal No. 10.887, de 18 de junho de 2004. 

Art.4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do IBIPREV 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

SAMAE 
 

EXTRATO DE DISPENSA nº 07/2021 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 

ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVIÇOS – 

C.N.P.J.: 24.695.340/0001-42 

Processo: Processo Adm nº 430/2021 - Dispensa nº 07/2021. 

Objeto: Contratação imediata de serviço para montagem do Motor do 

Veículo S-10 de placa AKO-4530, com a finalidade de manter o 

veículo, do patrimônio do SAMAE, em perfeitas condições de uso. 

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Total: R$ 6.544,68 (Seis mil, quinhentos e quarenta e quatro 

reais e sessenta e oito centavos)  

Recursos: Próprios. 
 

PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVIÇOS 
C.N.P.J.: 24.695.340/0001-42 

Item Serviço Unid Quant Preço 
R$ 

Preço 
total R$ 

1 

Peças para motor completo do 
veículo S-10 2.4 ANO: 
2002/2003.  
PEÇAS: Virabrequim, Bronzina 
de Biela, Bronzina Mancal, 
Jogo junta completo. Bomba 
de Óleo, Jogo de Anel, Biela, 
Retentor Volante, Retentor 
Comando, Litro de Óleo Motor. 
Filtro de Óleo. 

UN 1 
R$ 

4.594,20 
R$ 

4.594,20 

2 

Serviço de Montagem de Motor 
completo do Veículo S-10 2.4 
ANO: 2002/2003. Serviços: 
Desmontagem motor, 
Prensagem Pistão, 
Conferência de Desgastes, 
Retificar Cilindros, Retificar 
Virabrequim, Banho Químico, 
Montagem Motor, Embuchar 
Bielas, Regulagem Motor. 

SV 1 
R$ 

1.950,48 
R$ 

1.950,48 

TOTAL 
R$ 

6.544,68 
 

Ibiporã, 23 de Abril de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

ERRATA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 

Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 13 de abril de 2021. Edição de número 1.334, nas páginas 2 a 10. 

Onde lia-se: 

VALOR TOTAL: R$ 189.577,62 (Cento e oitenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete Reais e sessenta e dois centavos). 

JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA ME – CNPJ: 01.276.119/0001-54 

Lote Produto Marca Unid. Qtd. Valor Unit Valor Total 

9 

CABO FLEXÍVEL 16MM² 1KV. CABO ELÉTRICO 
ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE ENCORDOAMENTO 
ATENDENDO A NORMA ABNT NM 280, E A ISOLAÇÃO 
COMPOSTO TERMOFIXO ATENDENDO A NORMA NBR 
6251 PARA O TIPO HEPR (EPR/B), COBERTURA EM 
COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO PVC/ST2, 
RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS, 
TEMPERATURA MÁXIMA  90º C, TENSÃO ISOLAMENTO 
1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 16,00 MM². 

sc cable METROS 200 13,00 2.600,00 

16 
ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO DN32 FABRICADO 
DE PVC ANTICHAMA CONFORME NBR 15465 E NBR 5410. 

boos METROS 300 2,74 822,00 

39 ABRAÇADEIRA INSULOK T18R 100MM NATURAL rohdina UNIDADE 100 0,38 38,00 

61 

CABO FLEXIVEL 10 MM² 1KV. CABO FLEXÍVEL 10 MM² 
1KV. CABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O 
CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE 
ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA ABNT NM 
280, E A ISOLAÇÃO COMPOSTO TERMOFIXO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO HEPR 
(EPR/B), COBERTURA EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O 
TIPO PVC/ST2, RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE 
CHAMAS, TEMPERATURA MÁXIMA  90 ºC, TENSÃO 
ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 10,00 
MM². 

sc cable METROS 200 9,50 1.900,00 

62 

CABO FLEXIVEL 25 MM 1KV  CABO FLEXÍVEL 25MM² 
1KVCABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O 
CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE 
ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA ABNT NM 
280, E A ISOLAÇÃO COMPOSTO TERMOFIXO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO HEPR 
(EPR/B), COBERTURA EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O 
TIPO PVC/ST2, RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE 
CHAMAS, TEMPERATURA MÁXIMA  90 ºC, TENSÃO 
ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 25,00 
MM². 

sc cable METROS 200 21,00 4.200,00 

99 Chave seccionadora e elemento E-160 6NA brasiltec UNIDADE 5 220,00 1.100,00 

110 Mini ventilador bivolts 120 x 120 mm para painel brasiltec UNIDADE 5 63,98 319,90 

129 Reator Ext. V. Sódio/Metalico 400W AFP-VTO ideal UNIDADE 20 64,50 1.290,00 

135 

Fita isolante fabricada em PVC, auto extinguível e resina a 
base de borracha; comprimento 20 metros; largura 19 mm; 
espessura igual ou superior a 0,15 mm; classe de temperatura 
90 °C; cada rolo de fita deve vir embalado em caixa plástica. 
Deverão possuir características técnicas similares ou 
superiores às marcas: Fame ou Scotch. As marcas 
enumeradas servem apenas como referência para as 
características técnicas. 

imperial 
3m 

UNIDADE 100 5,93 593,00 

141 

Refletor holofote LED 100W de cor branco frio (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 
127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 30 64,50 1.935,00 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

142 

Refletor holofote LED 100w de cor RGB colorido (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; ACOMPANHA CONTROLE 
REMOTO PARA REGULAGEM; Luminosidade 9400 lumens; 
AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 10 129,00 1.290,00 

145 SOQUETE LAMPADAS LED T8 RABICHO decorlux UNIDADE 200 0,84 168,00 

151 
CHAVE DE NIVEL TIPO BOIA INFERIOR / SUPERIOR 
CAPAC. ELET. ATÉ 25 A  COM CABO DE 2 METROS. 

margirius PEÇA 50 32,25 1.612,50 

152 
TERMINAL PRE ISOLADO TIPO FORQUILHA 1,5 MM² 
Terminal pré isolado, tipo forquilha 1,5 mm², fabricado em 
cobre com camada de estanho. Isolação na cor vermelha. 

sibratec PEÇA 200 0,26 52,00 

173 

FIO SÓLIDO 10MM² 750V FIO SÓLIDO 10MM² 750VFIO 
ELÉTRICO ANTICHAMA SÓLIDO, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE. 
CLASSE 1 DE ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA 
ABNT NM 280., E A ISOLAÇÃO EM COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BWF 
(RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS). FEITA EM 
DUPLA CAMADA SENDO QUE A CAMADA EXTERNA COM 
CARACTERÍSTICA EXTRA DESLIZANTE, ATENDENDO A 
NORMA NBR NM  247-3, TEMPERATURA MÁXIMA  70 ºC, 
TENSÃO ISOLAMENTO 750V, SEÇÃO NOMINAL 
CONDUTOR 6,00 MM². 

sc cable METROS 200 8,77 1.754,00 

189 
CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA DE TELEFONE 4P TELEBRÁS 
+ RJ11 

mectronic UNIDADE 5 6,77 33,85 

190 CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA TV/SAT COAXIAL mectronic UNIDADE 5 5,16 25,80 

192 PLUGUE ANGULAR 2P+T 10A 250V~ mectronic UNIDADE 10 3,87 38,70 

193 PLUGUE FÊMEA 2P+T 10A 250V~ ilumi UNIDADE 30 2,58 77,40 

194 PLUGUE FÊMEA 2P+T 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

196 PLUGUE MACHO 2P 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

197 PLUGUE "T" 2P+T 10A 250V~ es plug UNIDADE 10 1,74 17,40 

199 
TOMADA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA SISTEMA "X" 
2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 20 6,13 122,60 

201 
TOMADA DUPLA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA DUPLA 
SISTEMA "X" 2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 8,71 87,10 

202 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 30 5,68 170,40 

203 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 6,19 61,90 

VALOR TOTAL: R$ 20.386,95 
  

Leia-se: 

VALOR TOTAL: R$ 187.677,62 (Cento e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e sete Reais e sessenta e dois centavos). 

JV COM. DE MAT. ELETRICOS E DECORAÇÃO LTDA ME – CNPJ: 08.688.131/0001-15 

Lote Produto Marca Unid. Qtd. Valor Unit Valor Total 

9 

CABO FLEXÍVEL 16MM² 1KV. CABO ELÉTRICO ANTICHAMA 
FLEXÍVEL, SENDO O CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE 
COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE 
ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA ABNT NM 280, E 
A ISOLAÇÃO COMPOSTO TERMOFIXO ATENDENDO A 
NORMA NBR 6251 PARA O TIPO HEPR (EPR/B), COBERTURA 
EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO PVC/ST2, 
RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS, TEMPERATURA 
MÁXIMA  90º C, TENSÃO ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL 
CONDUTOR 16,00 MM². 

sc cable METROS 200 13,00 2.600,00 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

16 
ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO DN32 FABRICADO 
DE PVC ANTICHAMA CONFORME NBR 15465 E NBR 5410. 

boos METROS 300 2,74 822,00 

39 ABRAÇADEIRA INSULOK T18R 100MM NATURAL rohdina UNIDADE 100 0,38 38,00 

62 

CABO FLEXIVEL 25 MM 1KV  CABO FLEXÍVEL 25MM² 
1KVCABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O 
CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE 
ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA ABNT NM 
280, E A ISOLAÇÃO COMPOSTO TERMOFIXO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO HEPR 
(EPR/B), COBERTURA EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O 
TIPO PVC/ST2, RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE 
CHAMAS, TEMPERATURA MÁXIMA  90 ºC, TENSÃO 
ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 25,00 
MM². 

sc cable METROS 200 21,00 4.200,00 

99 Chave seccionadora e elemento E-160 6NA brasiltec UNIDADE 5 220,00 1.100,00 

110 Mini ventilador bivolts 120 x 120 mm para painel brasiltec UNIDADE 5 63,98 319,90 

129 Reator Ext. V. Sódio/Metalico 400W AFP-VTO ideal UNIDADE 20 64,50 1.290,00 

135 

Fita isolante fabricada em PVC, auto extinguível e resina a 
base de borracha; comprimento 20 metros; largura 19 mm; 
espessura igual ou superior a 0,15 mm; classe de temperatura 
90 °C; cada rolo de fita deve vir embalado em caixa plástica. 
Deverão possuir características técnicas similares ou 
superiores às marcas: Fame ou Scotch. As marcas 
enumeradas servem apenas como referência para as 
características técnicas. 

imperial 
3m 

UNIDADE 100 5,93 593,00 

141 

Refletor holofote LED 100W de cor branco frio (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 
127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 30 64,50 1.935,00 

142 

Refletor holofote LED 100w de cor RGB colorido (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; ACOMPANHA CONTROLE 
REMOTO PARA REGULAGEM; Luminosidade 9400 lumens; 
AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 10 129,00 1.290,00 

145 SOQUETE LAMPADAS LED T8 RABICHO decorlux UNIDADE 200 0,84 168,00 

151 
CHAVE DE NIVEL TIPO BOIA INFERIOR / SUPERIOR 
CAPAC. ELET. ATÉ 25 A  COM CABO DE 2 METROS. 

margirius PEÇA 50 32,25 1.612,50 

152 
TERMINAL PRE ISOLADO TIPO FORQUILHA 1,5 MM² 
Terminal pré isolado, tipo forquilha 1,5 mm², fabricado em 
cobre com camada de estanho. Isolação na cor vermelha. 

sibratec PEÇA 200 0,26 52,00 

173 

FIO SÓLIDO 10MM² 750V FIO SÓLIDO 10MM² 750VFIO 
ELÉTRICO ANTICHAMA SÓLIDO, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE. 
CLASSE 1 DE ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA 
ABNT NM 280., E A ISOLAÇÃO EM COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BWF 
(RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS). FEITA EM 
DUPLA CAMADA SENDO QUE A CAMADA EXTERNA COM 
CARACTERÍSTICA EXTRA DESLIZANTE, ATENDENDO A 
NORMA NBR NM  247-3, TEMPERATURA MÁXIMA  70 ºC, 
TENSÃO ISOLAMENTO 750V, SEÇÃO NOMINAL 
CONDUTOR 6,00 MM². 

sc cable METROS 200 8,77 1.754,00 

189 
CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA DE TELEFONE 4P TELEBRÁS 
+ RJ11 

mectronic UNIDADE 5 6,77 33,85 

190 CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA TV/SAT COAXIAL mectronic UNIDADE 5 5,16 25,80 

192 PLUGUE ANGULAR 2P+T 10A 250V~ mectronic UNIDADE 10 3,87 38,70 

193 PLUGUE FÊMEA 2P+T 10A 250V~ ilumi UNIDADE 30 2,58 77,40 

194 PLUGUE FÊMEA 2P+T 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

196 PLUGUE MACHO 2P 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

197 PLUGUE "T" 2P+T 10A 250V~ es plug UNIDADE 10 1,74 17,40 

199 
TOMADA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA SISTEMA "X" 
2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 20 6,13 122,60 

201 
TOMADA DUPLA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA DUPLA 
SISTEMA "X" 2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 8,71 87,10 

202 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 30 5,68 170,40 

203 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 6,19 61,90 

VALOR TOTAL: R$ 18.486,95 

  
ERRATA EXTRATO DA ATA DE Nº 16/2021 

Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 20 de abril de 2021. Edição de número 1.339, nas páginas 37 e 38. 

Onde lia-se: 

VALOR TOTAL: R$ 20.386,95 (Vinte mil, trezentos e oitenta e seis Reais e noventa e cinco centavos). 

JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA ME – CNPJ: 01.276.119/0001-54 

Lote Produto Marca Unid. Qtd. Valor Unit Valor Total 

9 

CABO FLEXÍVEL 16MM² 1KV. CABO ELÉTRICO 
ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE ENCORDOAMENTO 
ATENDENDO A NORMA ABNT NM 280, E A ISOLAÇÃO 
COMPOSTO TERMOFIXO ATENDENDO A NORMA NBR 
6251 PARA O TIPO HEPR (EPR/B), COBERTURA EM 
COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO PVC/ST2, 
RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS, 
TEMPERATURA MÁXIMA  90º C, TENSÃO ISOLAMENTO 
1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 16,00 MM². 

sc cable METROS 200 13,00 2.600,00 

16 
ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO DN32 FABRICADO 
DE PVC ANTICHAMA CONFORME NBR 15465 E NBR 5410. 

boos METROS 300 2,74 822,00 

39 ABRAÇADEIRA INSULOK T18R 100MM NATURAL rohdina UNIDADE 100 0,38 38,00 

61 

CABO FLEXIVEL 10 MM² 1KV. CABO FLEXÍVEL 10 MM² 
1KV. CABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O 
CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE 
ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA ABNT NM 
280, E A ISOLAÇÃO COMPOSTO TERMOFIXO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO HEPR 
(EPR/B), COBERTURA EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O 
TIPO PVC/ST2, RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE 
CHAMAS, TEMPERATURA MÁXIMA  90 ºC, TENSÃO 
ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 10,00 
MM². 

sc cable METROS 200 9,50 1.900,00 

62 

CABO FLEXIVEL 25 MM 1KV CABO FLEXÍVEL 25MM² 
1KVCABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O 
CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE ENCORDOAMENTO 
ATENDENDO A NORMA ABNT NM 280, E A ISOLAÇÃO 
COMPOSTO TERMOFIXO ATENDENDO A NORMA NBR 6251 
PARA O TIPO HEPR (EPR/B), COBERTURA EM COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO ATENDENDO A NORMA NBR 
6251 PARA O TIPO PVC/ST2, RESISTENTE À PROPAGAÇÃO 
DE CHAMAS, TEMPERATURA MÁXIMA  90 ºC, TENSÃO 
ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 25,00 MM². 

sc cable METROS 200 21,00 4.200,00 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

99 Chave seccionadora e elemento E-160 6NA brasiltec UNIDADE 5 220,00 1.100,00 

110 Mini ventilador bivolts 120 x 120 mm para painel brasiltec UNIDADE 5 63,98 319,90 

129 Reator Ext. V. Sódio/Metalico 400W AFP-VTO ideal UNIDADE 20 64,50 1.290,00 

135 

Fita isolante fabricada em PVC, auto extinguível e resina a 
base de borracha; comprimento 20 metros; largura 19 mm; 
espessura igual ou superior a 0,15 mm; classe de temperatura 
90 °C; cada rolo de fita deve vir embalado em caixa plástica. 
Deverão possuir características técnicas similares ou 
superiores às marcas: Fame ou Scotch. As marcas 
enumeradas servem apenas como referência para as 
características técnicas. 

imperial 
3m 

UNIDADE 100 5,93 593,00 

141 

Refletor holofote LED 100W de cor branco frio (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 
127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 30 64,50 1.935,00 

142 

Refletor holofote LED 100w de cor RGB colorido (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; ACOMPANHA CONTROLE 
REMOTO PARA REGULAGEM; Luminosidade 9400 lumens; 
AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 10 129,00 1.290,00 

145 SOQUETE LAMPADAS LED T8 RABICHO decorlux UNIDADE 200 0,84 168,00 

151 
CHAVE DE NIVEL TIPO BOIA INFERIOR / SUPERIOR 
CAPAC. ELET. ATÉ 25 A  COM CABO DE 2 METROS. 

margirius PEÇA 50 32,25 1.612,50 

152 
TERMINAL PRE ISOLADO TIPO FORQUILHA 1,5 MM² 
Terminal pré isolado, tipo forquilha 1,5 mm², fabricado em 
cobre com camada de estanho. Isolação na cor vermelha. 

sibratec PEÇA 200 0,26 52,00 

173 

FIO SÓLIDO 10MM² 750V FIO SÓLIDO 10MM² 750VFIO 
ELÉTRICO ANTICHAMA SÓLIDO, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE. 
CLASSE 1 DE ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA 
ABNT NM 280., E A ISOLAÇÃO EM COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BWF 
(RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS). FEITA EM 
DUPLA CAMADA SENDO QUE A CAMADA EXTERNA COM 
CARACTERÍSTICA EXTRA DESLIZANTE, ATENDENDO A 
NORMA NBR NM  247-3, TEMPERATURA MÁXIMA  70 ºC, 
TENSÃO ISOLAMENTO 750V, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 
6,00 MM². 

sc cable METROS 200 8,77 1.754,00 

189 
CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA DE TELEFONE 4P TELEBRÁS 
+ RJ11 

mectronic UNIDADE 5 6,77 33,85 

190 CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA TV/SAT COAXIAL mectronic UNIDADE 5 5,16 25,80 

192 PLUGUE ANGULAR 2P+T 10A 250V~ mectronic UNIDADE 10 3,87 38,70 

193 PLUGUE FÊMEA 2P+T 10A 250V~ ilumi UNIDADE 30 2,58 77,40 

194 PLUGUE FÊMEA 2P+T 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

196 PLUGUE MACHO 2P 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

197 PLUGUE "T" 2P+T 10A 250V~ es plug UNIDADE 10 1,74 17,40 

199 
TOMADA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA SISTEMA "X" 
2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 20 6,13 122,60 

201 
TOMADA DUPLA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA DUPLA 
SISTEMA "X" 2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 8,71 87,10 

202 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 30 5,68 170,40 

203 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 6,19 61,90 

VALOR TOTAL: R$ 20.386,95 



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

Leia-se: 

VALOR TOTAL: R$ 18.486,95 (Dezoito mil, quatrocentos e oitenta e seis Reais e noventa e cinco centavos). 

JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA ME – CNPJ: 01.276.119/0001-54 

Lote Produto Marca Unid. Qtd. Valor Unit Valor Total 

9 

CABO FLEXÍVEL 16MM² 1KV. CABO ELÉTRICO 
ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, 
TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE ENCORDOAMENTO 
ATENDENDO A NORMA ABNT NM 280, E A ISOLAÇÃO 
COMPOSTO TERMOFIXO ATENDENDO A NORMA NBR 
6251 PARA O TIPO HEPR (EPR/B), COBERTURA EM 
COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO PVC/ST2, 
RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS, 
TEMPERATURA MÁXIMA  90º C, TENSÃO ISOLAMENTO 
1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 16,00 MM². 

sc cable METROS 200 13,00 2.600,00 

16 
ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO DN32 FABRICADO 
DE PVC ANTICHAMA CONFORME NBR 15465 E NBR 5410. 

boos METROS 300 2,74 822,00 

39 ABRAÇADEIRA INSULOK T18R 100MM NATURAL rohdina UNIDADE 100 0,38 38,00 

62 

CABO FLEXIVEL 25 MM 1KV  CABO FLEXÍVEL 25MM² 
1KVCABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, SENDO O 
CONDUTOR COMPOSTO DE FIOS DE COBRE 
ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 4 OU 5 DE 
ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA ABNT NM 
280, E A ISOLAÇÃO COMPOSTO TERMOFIXO 
ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O TIPO HEPR 
(EPR/B), COBERTURA EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO ATENDENDO A NORMA NBR 6251 PARA O 
TIPO PVC/ST2, RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE 
CHAMAS, TEMPERATURA MÁXIMA  90 ºC, TENSÃO 
ISOLAMENTO 1KV, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 25,00 
MM². 

sc cable METROS 200 21,00 4.200,00 

99 Chave seccionadora e elemento E-160 6NA brasiltec UNIDADE 5 220,00 1.100,00 

110 Mini ventilador bivolts 120 x 120 mm para painel brasiltec UNIDADE 5 63,98 319,90 

129 Reator Ext. V. Sódio/Metalico 400W AFP-VTO ideal UNIDADE 20 64,50 1.290,00 

135 

Fita isolante fabricada em PVC, auto extinguível e resina a 
base de borracha; comprimento 20 metros; largura 19 mm; 
espessura igual ou superior a 0,15 mm; classe de temperatura 
90 °C; cada rolo de fita deve vir embalado em caixa plástica. 
Deverão possuir características técnicas similares ou 
superiores às marcas: Fame ou Scotch. As marcas 
enumeradas servem apenas como referência para as 
características técnicas. 

imperial 
3m 

UNIDADE 100 5,93 593,00 

141 

Refletor holofote LED 100W de cor branco frio (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 
127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 30 64,50 1.935,00 

142 

Refletor holofote LED 100w de cor RGB colorido (6000k) 
Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil 
estimada de 50.000 horas; ACOMPANHA CONTROLE 
REMOTO PARA REGULAGEM; Luminosidade 9400 lumens; 
AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; 
CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova dágua) 

arco iris UNIDADE 10 129,00 1.290,00 

145 SOQUETE LAMPADAS LED T8 RABICHO decorlux UNIDADE 200 0,84 168,00 

151 
CHAVE DE NIVEL TIPO BOIA INFERIOR / SUPERIOR 
CAPAC. ELET. ATÉ 25 A  COM CABO DE 2 METROS. 

margirius PEÇA 50 32,25 1.612,50 

152 
TERMINAL PRE ISOLADO TIPO FORQUILHA 1,5 MM² 
Terminal pré isolado, tipo forquilha 1,5 mm², fabricado em 
cobre com camada de estanho. Isolação na cor vermelha. 

sibratec PEÇA 200 0,26 52,00 

       



Nº 1.341              |          Sexta-feira, 23 de abril de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

173 

FIO SÓLIDO 10MM² 750V FIO SÓLIDO 10MM² 750VFIO 
ELÉTRICO ANTICHAMA SÓLIDO, SENDO O CONDUTOR 
COMPOSTO COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE. 
CLASSE 1 DE ENCORDOAMENTO ATENDENDO A NORMA 
ABNT NM 280., E A ISOLAÇÃO EM COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BWF 
(RESISTENTE À PROPAGAÇÃO DE CHAMAS). FEITA EM 
DUPLA CAMADA SENDO QUE A CAMADA EXTERNA COM 
CARACTERÍSTICA EXTRA DESLIZANTE, ATENDENDO A 
NORMA NBR NM  247-3, TEMPERATURA MÁXIMA  70 ºC, 
TENSÃO ISOLAMENTO 750V, SEÇÃO NOMINAL 
CONDUTOR 6,00 MM². 

sc cable METROS 200 8,77 1.754,00 

189 
CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA DE TELEFONE 4P TELEBRÁS 
+ RJ11 

mectronic UNIDADE 5 6,77 33,85 

190 CONJUNTO 4X2 - 1 TOMADA TV/SAT COAXIAL mectronic UNIDADE 5 5,16 25,80 

192 PLUGUE ANGULAR 2P+T 10A 250V~ mectronic UNIDADE 10 3,87 38,70 

193 PLUGUE FÊMEA 2P+T 10A 250V~ ilumi UNIDADE 30 2,58 77,40 

194 PLUGUE FÊMEA 2P+T 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

196 PLUGUE MACHO 2P 20A 250V~ ilumi UNIDADE 10 3,87 38,70 

197 PLUGUE "T" 2P+T 10A 250V~ es plug UNIDADE 10 1,74 17,40 

199 
TOMADA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA SISTEMA "X" 
2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 20 6,13 122,60 

201 
TOMADA DUPLA SISTEMA "X" 2P+T 10 A. TOMADA DUPLA 
SISTEMA "X" 2P+T 10 A.CONJUNTO CAIXA E TOMADA 
MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 8,71 87,10 

202 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR SIMPLES SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 30 5,68 170,40 

203 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A. 
INTERRUPTOR PARALELO SISTEMA "X" 10 A.CONJUNTO 
CAIXA E TOMADA MEDIDAS07X07X2,7 CM. NBR 14136 

mectronic UNIDADE 10 6,19 61,90 

VALOR TOTAL: R$ 18.486,95 
 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 
 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 

 

 

 

 


		2021-04-23T17:07:40-0300




